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Të dashur prindër, 

Ju informoj qe Ministria lëshoi urdhëresën ministrore n.172 më 4-12-2020 e 

cila eliminon formulimin e notës numerike (nga 0 në 10) dhe e zëvendëson 

atë me një gjykim përshkrues. Prandaj, në dokumentin e vlerësimit të fëmijës 

suaj, deftesa,  nuk do të gjeni më "notat", por nivelet e arritura në lidhje me 

objektivat e secilës lëndë. 

Gjykimi i shprehur bën të mundur përshkrimin më të mirë, për secilin student, 

të përparimit, pikave të forta dhe aftësive që duhen forcuar. 

Ky vlerësim është formues dhe tregon se çfarë dine të bëjnë fëmijët. 

Nivelet e parashikuara nga urdhri ministror janë 4. 

A) I përparuar 

B) I ndërmjetme 

C)  Bazë 

D)  Në procesin fillestar te pervetesimit  

Këto nivele përcaktohen në bazë të sondazheve dhe vëzhgimeve të 

drejtpërdrejta të mësuesve në lidhje me kriteret e autonomisë, vazhdimësisë 

dhe përdorimit të kompetencave në situata të ndryshme të të mësuarit. 

Për nxënësit me aftësi të kufizuara, gjykimet përshkruese do të jenë në 

përputhje me objektivat e Planit të Individualizuar të Arsimit. Për nxënësit me 

Crregullime të Veçanta të të mësuarit ose Nevoja të Veçanta arsimore, do të 

merret parasysh Plani didaktik i personalizuar. 

Dokumenti i ri i vlerësimit do të prezantohet me: 

· Objektivat e të mësuarit të secilës disiplinë 

· Niveli i arritur 

· Gjykimi përmbledhës përshkrues 
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